
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupasmkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiro račun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2020. 
Br. 8 

Župne obavijesti 4 

Milosrđe je Božje što nismo uništeni! 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca  prigodom posvete crkve u spomen kralja 
Zvonimira u Biskupiji kod Knina, 18. rujna 1938. (3. dio) 

Zar je to kultura, kad se za jedino mjerilo pravde postavi gruba sila s načelom: 
ili se ukloni ili se pokloni – a zabacuje se i gazi sloboda ljudske ličnosti i 
dostojanstvo čovjeka? Zar je to kultura, kad se otimlje tuđa imovina samo zato 
jer neće i ne mogu da misle i rade ono što misle oni koji su silom prigrabili 
vlast? 

Bog neka naš maleni narod oslobodi od takove prosvjete i kulture! Neka drugi 
rade kako ih je volja! Mi ćemo, došlo što mu drago, ostati vjerno u sklopu one 
Crkve koju je Isus Krist osnovao i povjerio na upravljanje sv. Petru i 
njegovim nasljednicima, rimskim biskupima. Ta Crkva katolička, koja je po 
riječima   apostola Pavla „columna et firmamentum veritatis“ „stup i tvrđa 
istine“, bila je za naš hrvatski narod najsigurniji putokaz i zaštita kroz život. 
Ona ga je oplemenjivala, ona se radovala s njime, Ona je plakala s njime i 
pomagala ga u danima kušnje i nevolje. Ona je stavila kraljevsku krunu na 
glavu prvom njegovu kralju i učinila narod naš ravnopravnim drugim 
kršćanskim narodima Evrope. 

Ona je sa svojim vrhovnim poglavarom Sv. Ocem i danas najvjerniji i 
najsigurniji njegov prijatelj. I zato ćemo Božjom pomoću najsvečanije za tri 
godine proslaviti 1300. godišnjicu, kad je hrvatski narod prvi put stupio u vezu 
sa sv. Rimskom Stolicom. 

Ali kao što će nas ova zavjetna spomen-crkva poticati na zahvalnost Bogu za 
primljena dobročinstva u prošlosti, tako neka nam bude podstrek da ne 
klonemo u budućnosti. Ne znamo kada je položaj u svijetu izgledao tako 
strašan kao danas. Svi sa zebnjom u srcu očekuju čas kad će planuti pokolj, 
kakvog svijet još nije vidio. Narodi su naoružani do zuba. Za male narode 
nema više pravice na zemlji.  

Oni su postali igračka kojom se igraju veliki i moćni. Ali ako nema pravde 
na zemlji, mi vjerujemo da je imade na nebu i da će konačno pobijediti vječna 
pravda. Zato, dragi moj ispaćeni narode, ne kloni duhom! Jer što su svi ti do 
zuba naoružani narodi pred Svemogućim Bogom? „Omnes gentes quasi non 
sint, sic sunt coram eo quasi nihilum et inane repu tati sunt ei.“ „Svi narodi 
kao da ih ni nema, tako su pred Njim i kao ništica i taština, smatraju se pred 
Njim!“ Iz 40, 17 (nastavlja se)  

· Danas je sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise  

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

· Utorak, 25. veljače: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Ove godine na susretima se obrađuje prorok Jeremija. Dođite! 

· Srijeda, 26. veljače: Pepelnica (Čista srijeda): započinje vrijeme korizme. Taj 
dan je zapovijedani post i nemrs. Zakon posta (uzdržavanje od hrane) obvezuje 
vjernike od 18 do 60 godina života. Nemrs (ne jesti meso) obvezuje od 14 godina 
do kraja života. Sveta misa u 18:30 sati. Za vrijeme mise obred pepeljenja. 

. Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije mise).  

· Četvrtak, 27. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise  

· Petak, 28. veljače: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. 

· Subota, 29. veljače: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba dječjeg zbora 
u 11:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 11:00 sati.  

 · Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 
se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 

· Najavljujemo: Susret hrvatske katoličke mladeži u Zagrebu, 9. i 10. svibnja 
2020. godine. Prijave za vrijeme susreta zajednice mladih nedjeljom nakon mise. 
Prijave su do nedjelje, 15. ožujka. Nakon toga datuma, prijave više neće biti 
moguće.  

· Pozivamo župljane da se uključe u organizaciju Susreta hrvatske katoličke 
mladeži (SHKM) koji će se održati 9. i 10. svibnja u Zagrebu, primanjem 
mladih u svoje domove. Na Susret dolaze mladi iz Hrvatske i inozemstva, stoga 
pozivamo sve vjernike da se uključe. Prijaviti se možete ispunjavanjem Obrasca 
za domaćine mladima (kojeg ste dobili na blagoslovu), a kojeg predajete u svoj 
župni ured. Prijave su produžene do 31. ožujka. 

· Najavljujemo: 65. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 
bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral mladih, održat 
će se na relaciji Kalnik - Carevdar - Zrinski Topolovac, 7. i 8. ožujka 2020. 
godine. Cijena: 120,00 kuna (30,00 kn obilježje + 90,00 kn autobus). Pozivamo 
sve mlade da se što prije prijave. Informacije i prijave u župnom uredu ili kod 
animatora mladih do 1. ožujka. 
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 Pepelnica ili Čista srijeda 
Pepelnica ili Čista srijeda je dan kojim započinje korizma, odnosno vrijeme 
od 40 dana, ne računajući nedjelje, kao poseban oblik priprave za proslavu 
Uskrsa. Svojom simbolikom ona poziva vjernike na dublje promišljanje i 
promjenu srca. Naziv joj potječe od obreda pepeljenja, kad svećenik vjernike 
posipa pepelom po glavi ili im, već prema običajima kraja, pepelom pravi znak 
križa na čelu, i pri tome izgovara riječi: „Obratite se i vjerujte evanđelju“. 
Ponegdje se mogu čuti i riječi: „Sjeti se, čovječe, da si prah i da ćeš se u prah 
vratiti“. 
Pepeo kojim se vjernici posipaju obično se dobiva od spaljenih grančica 
prošlogodišnje Cvjetnice. Posipanje pepela na Čistu srijedu podsjetnik je na 
Kristovu patnju i vjernikovu spremnost da sudjeluje svojim odricanjima i 
drugim oblicima pobožnosti u Kristovoj žrtvi. Posipanje pepela u kršćanskoj 
tradiciji označava pokoru i spremnost na novi život, na što podsjećaju riječi: 
„Obratite se i vjerujte evanđelju“, dok formula „Sjeti se, čovječe, da si prah i 
da ćeš se u prah vratiti“ podsjeća na čovjekovu smrtnost i prolaznost, kao i na 
potrebu da se čovjek u punoj poniznosti podloži Bogu, svome Stvoritelju. 
Pepelnica uvijek pada u srijedu, a kako je riječ o pozivu na unutrašnje čišćenje, 
zato se i naziva Čistom srijedom. Da bi se naglasio pokornički karakter Čiste 
srijede, taj je dan, uz Veliki petak, Crkva proglasila zapovijedanim postom i 
nemrsom. 
Postiti znači najesti se jednom dosita u danu, a ne mrsiti znači ne jesti meso. 
Naglasak je na umjerenosti u hrani, štoviše dragovoljnom gladovanju, kako bi 
se time posebno istaknula spremnost na žrtvu i odricanje iz ljubavi i 
zahvalnosti prema Kristovoj muci i smrti. 
Post obvezuje sve vjernike od navršene 18. do 60. godine života, dok nemrs 
obvezuje sve koji su navršili 14 godina života u sve petke, a napose 
korizmene, osim onda kada na taj dan padne svetkovina. 
Post i nemrs ne obvezuju one koji se nalaze u težim životnim situacijama, kao 
što su npr. bolesnici, trudnice, dojilje, putnici ili oni kojima je zbog trenutačnih 
okolnosti u kojima se nalaze, teško postiti i ne mrsiti. U takvim se okolnostima 
preporučuje, ako je to fizički moguće, da se post i nemrs zamijene nekim 
drugim djelom pokore. 
Čista srijeda je dan koji svojom simbolikom poziva ljude da sve više i više 
postaju Božja djeca, odnosno da kroz vrijeme korizme nastoje mijenjati 
vlastito ponašanje, i to posebno kroz dva vida: s jedne strane zauzetijim 
nastojanjem oko odbacivanja svih osobnih mana (grijeha) za koje čovjek osjeća 
da ga čine manje čovjekom, a s druge strane u nastojanju oko odlučivanja za 
dobro, za pomaganje drugima i za osjećaj prema ljudima u potrebi. 
Pokornička priprava za Uskrs početkom 3. stoljeća trajala je od jednog ili dva 
tjedna, da bi već u sljedećem stoljeću trajala četrdeset dana, po čemu je i 
dobila naziv – korizma. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

24.2. PON 
Sv. Sinerot 
srijemski 

 18:30 Misa: - na nakanu; 
- na čast Srcu Isusovu 

  25.2. UTO Nestorije 

 18:30 Misa: † Angela i Drago Vrbanec; 
† Jozica Antica Penavić i obitelj; 
† Blaž Lokin, god.; † Ljuba, god. 
i Slavko Periša; † Nikola Đukić;  
† Katarina i Josip Maltar, 
Marija i Mirko Gložinić; † 
Matilda i Marko Dodig i obitelj, 
ob. Tokić;  
- na čast sv. Anti 

26.2.  SRI 
Pepelnica - Čista 

srijeda 

 18:30 Misa: † Nina Surić; 
† Ivan, god. i Stanka Bačić 

27.2. ČET Sv. Gabrijel od 
Žalosne Gospe 

 18:30 
 
 

 19:00 

Misa: † Dražen Seražin  i ob., ob. 
Desović; 
- na nakanu 
Klanjanje pred Presvetim 

28.2. PET Roman 18:00  
18:30 

 Pobožnost križnog puta 
Misa: † Ana Čačić, god.; † Ivka i 
Anto Debeljak i obitelj, ob. 
Vešnik i Rudeš; † Branko 
Dolović 

  29.2. SUB  Osvald 11:30 
12:00 
16:30 
17:30  
18:30 

Krštenje: Rea 
Krštenje: Lotta 
Misa: Dom umirovljenika 
Vjenčanje: Širola - Matić 
Misa: † Nikola Tomljenović, god; 
- na nakanu: za zdravlje Jakova 

    1.3. NED 

PRVA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † fra Mato Perić 
Misa: † ob. Tkalčić, Vrban i 
Benc 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Josip Hofmeister 


